
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 171/2018 – 11 de Outubro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CARLOS VALDER DO NASCIMENTO 6028648 PROJUR 22/5/2018 239,30 1 ITABUNA x CDA 23007.010710/2018-11 DEFERIDO 

PAULO ROBERTO LIMA FALCÃO DO VALE 2123884 CCS 10/10/2018 617,60 3 FSA x SAJ 23007.00024460/2018-30 DEFERIDO 

WELBERT VINICIUS DE SOUZA SANSÃO 1192729 NUVEM 28/8/2018 903,60 5 SSA x ST. AMARO 23007.00020854/2018-04 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LARISSA CASTRO RODRIGUES 1001529 CCS 09/10/2018 23007.00025603/2018-15 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 170/2018, DE 10/10/2018 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PAULO DE FREITAS CASTRO FONSECA 2397406 NUVEM 05/10/2018 1.128,74 
4; 
1. 

SSA x ST. AMARO; 
SSA x SAJ. 

23007.00025018/2018-96 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PAULO DE FREITAS CASTRO FONSECA 2397406 NUVEM 05/10/2018 1.040,00 
4; 
1. 

SSA x ST. AMARO; 
SSA x SAJ. 

23007.00025018/2018-96 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 10/8/2018 a 10/11/2018 
Coordenador do CB-
SERVSOC do CAHL, 

FUC-0001 
2307.00020191/2018-57 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 171/2018 – 11 de Outubro de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS 1673124 VICE-REITORIA 

19 a 26 de dezembro de 2015; 
27 de dezembro de 2015 a 11 de janeiro de 2016; 

29 de fevereiro de 2016; 
20 a 22 de março de 2016; 
01 a 09 de agosto de 2016; 

19 de fevereiro a 05 de março de 2017; 
25 de setembro a 03 de outubro de 2017; 

06 a 11 de outubro de 2017; 
06 a 16 de janeiro de 2018; 
17 a 26 de janeiro de 2018; 

25 de junho a 09 de julho de 2018; 
03 a 17 de setembro de 2018. 

Reitor, CD-0001 23007.00022936/2018-50 DEFERIDO 

MARISE NASCIMENTO FLORES MO-
REIRA 

1670022 NUGBIB 01 a 20/10/2018 
Coordenador da CIDOC 
da PROPLAN, CD-0004 

23007.00025247/2018-24 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 970, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00021946/2018-08, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, matrícula SIAPE 
nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servidores Carlos 
André Oliveira Daniel, matrícula SIAPE n° 1647576 e Joanito de 
Andrade Oliveira, matrícula SIAPE nº 1553844 para compor a 
equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
25/2018, cujo objeto é a aquisição de conjunto de Drone, com 

câmera térmica, para atender às necessidades do Centro de 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC/UFRB, desta 
Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 971, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 1.129, de 01 de 
dezembro de 2016, a qual designa servidores para atuar como 
gestores/fiscais do contrato nº 30/2016, celebrado entre a 
UFRB e a Empresa JAVA Segurança Patrimonial Ltda, CNPJ: 
03.394.369/0001-14, cujo objeto é a prestação de serviços de 

vigilância no Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
desta Universidade, passando a vigorar com a seguinte compo-
sição:  

 
Gestor Titular: Sergio Armando Diniz Guerra Filho, SIAPE Nº 
1539369 
Gestor Suplente: João Carlos Lima Costa,  SIAPE Nº 0287726 
Fiscal Administrativo: Rúsiver Sarmento Maia, SIAPE Nº 
0981425 
Fiscal Técnico: Idelvandro Ferraz Ribeiro Junior, SIAPE Nº 
2257476 

 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2018.  

 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 171/2018 – 11 de Outubro de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 974, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor João Paulo 
Cavalcante Oliveira, matrícula SIAPE nº1878411, lotado no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe A, com a denominação de professor Assistente A, 
para a classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de Doutor, com vigência 
a partir de 20 de setembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00023657/2018-80. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA N° 976, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
Tornar sem efeito as Portarias nº 920/2018 e nº 927/2018, 
publicadas no Boletim de Pessoal nº 160/2018 e nº 165/2018, 
respectivamente. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 977, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos docentes Alexandre 
Américo Almassy Junior, matrícula SIAPE Nº 1475511, Deocli-
des Ricardo de Souza, matrícula SIAPE Nº 1177718 e Clovis 
Pereira Peixoto, matrícula SIAPE Nº 0285866, para, sob a pre-
sidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à 
análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00023183/2018-74, referente à progressão funcional do 
professor Fulvio Borges Miguel, da classe de professor associa-
do nível I para associado nível II. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 978, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Retificar a Portaria Nº 885, de 19 de setembro de 2018, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 157/2018, referente à designa-
ção de gestores de contrato. 

 
ONDE SE LÊ: [...], para atuarem como gestores do contrato Nº 
14/2018, [...]; 
LEIA-SE: [...], para atuarem como gestores do contrato Nº 
18/2018, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 980, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Art. 152 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de outubro de 
2018, o prazo da comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar instaurada através da Portaria nº 656/2018, composta 
pelos (as) servidores (as) Micheli Dantas Soares, matrícula 
SIAPE Nº 1298060; Thiala Pereira Lordello Costa, matrícula 
SIAPE Nº 2013699; e Andreson de Cerqueira Rocha, matrícula 
SIAPE Nº 1775090, para, sob a presidência da primeira, conclu-
ir a apuração dos fatos narrados no Processo de Sindicância nº 
23007.009364/2018-28. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 981, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no Art. 152 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de outubro de 
2018, o prazo da comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar reconduzida através da Portaria Nº 670/2018, composta 
pelos (as) servidores (as) Paulo José Conceição Santana, matrí-
cula SIAPE Nº 1730945; Edwin Hobi Junior, matrícula SIAPE Nº 
2142184; e Kleber Antônio de Oliveira Amâncio, matrícula 
SIAPE Nº 2394526, para, sob a presidência do primeiro, conclu-
ir a apuração dos fatos narrados no Documento nº 
23007.033105/2017-37. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 171/2018 – 11 de Outubro de 2018 
 

4/4 

PORTARIA Nº 982, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o disposto no Art. 6º da Portaria nº 94/2016 do Gabi-
nete do Reitor, RESOLVE: 
 
Art. 1º Reconduzir o mandato dos conselheiros titulares e su-
plentes do Conselho dos Direitos das Pessoas com Deficiência 
da UFRB (CONDIP/UFRB), de acordo com a Portaria nº 94, de 
02 de fevereiro de 2016. 
 
Art. 2º Convalidar os atos dos conselheiros da CONDIP a partir 
de 03 de fevereiro de 2018 até a data de publicação desta 
Portaria. 
 
Art. 3º Designar o servidor Anderson Rafael Siqueira Nascimen-
to, matrícula SIAPE nº 1124139, como Coordenador interino da 
CONDIP. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 983, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo, para, sob a presidência do primeiro, receber provi-
soriamente a primeira etapa da obra de conclusão do comple-
xo Poliesportivo do curso de Educação Física do Centro de 
Formação de Professores, campus de Amargosa, objeto do 
contrato nº 14/2016. 
 

Disney Onofre de Assis Santos – SIAPE Nº 2033710; 
Pedro da Costa Barbosa – SIAPE Nº 1870805; 
Gildásio Gomes de Oliveira – SIAPE Nº 1652050 
Halisson Jhonatas Almeida Lima – SIAPE Nº 2998205;  
Josevando Santos Pereira – SIAPE Nº 2751352. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 756, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 

Designar ERICA MARIA DA PAIXAO SANTANA, Bibliotecária, 
Matrícula SIAPE 2259094, substituta eventual da Chefia do 
Núcleo de Biblioteca Setorial do CCS, nos afastamentos, impe-
dimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG - 
0002, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 757, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar CAMILA LOPES DA SILVA, Assistente em Administra-
ção, Matrícula SIAPE 2268650, para exercer em substituição, 
no período de 15 a 29/10/2018, a função de Chefe do Núcleo 
de Ingresso e Movimentação da PROGEP, código FG–0001, 

desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Kássio 
Carvalho da Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


